
1846-DRPP-2021.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. 

San José, a las catorce horas con cinco minutos del treinta de junio de dos mil veintiuno. 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de CARTAGO, 

por el partido ALIANZA DEMOCRATICA NACIONAL.  

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, 

publicado en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por 

los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios 

realizados por este Departamento de Registro, se determina que el partido ALIANZA 

DEMOCRATICA NACIONAL, convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia 

de CARTAGO, celebradas de manera virtual, las cuales cumplieron con el quórum de ley 

requerido para su celebración.  

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

 

PROVINCIA CARTAGO  

CENTRAL 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
304030753 JUAN CAMPOS FERNANDEZ   SECRETARIO PROPIETARIO 
303190828 MAUREN LILLIANA QUIROS BARAHONA TESORERO PROPIETARIO 
106150760 EDUARDO ARTURO ROJAS ARIAS  PRESIDENTE SUPLENTE 
116330543 CAROLINA MARIA ROJAS CARRILLO  SECRETARIO SUPLENTE 
117950423 LUIS EDUARDO ROJAS CARRILLO  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
304020129 JOSE ANTONIO DUARTE CHAVERRI  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
106150760 EDUARDO ARTURO ROJAS ARIAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
304870670 DANIELA DE LOS ANGELES ROJAS CALDERON TERRITORIAL PROPIETARIO 

304030753 JUAN CAMPOS FERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

303190828 MAUREN LILLIANA QUIROS BARAHONA TERRITORIAL PROPIETARIO 

Inconsistencias: Se encuentran pendientes los puestos de: presidente propietario y un 

delegado territorial, según lo señalado en resolución 0574-DRPP-2021 de las doce horas 

con veintisiete minutos del cinco de abril de dos mil veintiuno. 



PARAISO 
COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre      Puesto 

303500951 MARJORIE YESENIA CASTILLO RAMIREZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 

108880297 LISBETH ALEJANDRA GUTIERREZ QUESADA TESORERO PROPIETARIO 

701240140 HARLEN ADRIAN MORALES ROCHA   PRESIDENTE SUPLENTE 

305220343 MARIANA TERESITA AGUILAR GUTIERREZ  SECRETARIO SUPLENTE 

304900583 KEVIN STEVE CHAVES NUÑEZ   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

303560973 GAUDY ANDREA GUTIERREZ QUESADA  FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

108880297 LISBETH ALEJANDRA GUTIERREZ QUESADA TERRITORIAL  

701240140 HARLEN ADRIAN MORALES ROCHA   TERRITORIAL 
305220343 MARIANA TERESITA AGUILAR GUTIERREZ  TERRITORIAL  
303500951 MARJORIE YESENIA CASTILLO RAMIREZ  TERRITORIAL  
 

Inconsistencias: Se encuentra pendientes de designar los cargos de secretario 

propietario y un delegado territorial, según lo señalado en resolución 1623-DRPP-2021 

de las trece horas con cincuenta y seis minutos del quince de junio de dos mil veintiuno. 

 
LA UNION  
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

109670961 KATTIA VASQUEZ SANDI    PRESIDENTE PROPIETARIO 

112040965 SEBASTIAN RUIZ MATAMOROS   SECRETARIO PROPIETARIO 

108340173 LUIS EDUARDO GAMEZ CAMACHO   PRESIDENTE SUPLENTE 

116910489 VIVIANA CATALINA BRENES RIVERA   SECRETARIO SUPLENTE 

503310997 CESAR LUIS RODRIGUEZ QUESADA   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

116910490 ANGELICA VICTORIA BRENES RIVERA  FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

503310997 CESAR LUIS RODRIGUEZ QUESADA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

109670961 KATTIA VASQUEZ SANDI    TERRITORIAL PROPIETARIO 

108340173 LUIS EDUARDO GAMEZ CAMACHO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

112040965 SEBASTIAN RUIZ MATAMOROS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Inconsistencia: Se encuentra pendiente de designación los cargos del tesorero 

propietario y un delegado territorial propietario, según lo señalado mediante auto 1832-



DRPP-2021 de las diez horas con diecinueve minutos del treinta de junio del dos mil 

veintiuno. 

 
JIMENEZ   
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

304800452 CARLOS MARIO SOJO PEREIRA   PRESIDENTE PROPIETARIO 

304290262 GRETTEL CORDERO GAMBOA   SECRETARIO PROPIETARIO 

116720187 KEVIN ROBERTO FERNANDEZ ALVAREZ  TESORERO PROPIETARIO 

305100240 NATALIA MARIA FERNANDEZ SANCHEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 

603830755 GERSON DAVID UREÑA CAMACHO   SECRETARIO SUPLENTE 

305410241 ARLIN DE LOS ANGELES CORDERO MELENDEZ  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

117820471 YEHUDIN ARMANDO RAMIREZ PRADO  FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

304800452 CARLOS MARIO SOJO PEREIRA   TERRITORIAL 

305410241 ARLIN DE LOS ANGELES CORDERO MELENDEZ  TERRITORIAL  

603830755 GERSON DAVID UREÑA CAMACHO   TERRITORIAL  

305100240 NATALIA MARIA FERNANDEZ SANCHEZ  TERRITORIAL 

116720187 KEVIN ROBERTO FERNANDEZ ALVAREZ  TERRITORIAL  

 
TURRIALBA  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
301850918  EDGAR DANIEL ALVARADO MATA    PRESIDENTE PROPIETARIO  
303880626  KRISSIA MONTOYA BRENES     SECRETARIO PROPIETARIO  
303130734  RAQUEL ZUÑIGA ALVARADO    TESORERO PROPIETARIO  
303430035  YORLENY HERNANDEZ CASTRO    PRESIDENTE SUPLENTE  
301750479  EDGAR GERARDO AGUILAR ARAYA    SECRETARIO SUPLENTE  
301920831  MARIANO NUÑEZ NAJERA     TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

304390196 GEINER ALBERTO BENAVIDES SALAS  FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
303880626  KRISSIA MONTOYA BRENES     TERRITORIAL  
301850918  EDGAR DANIEL ALVARADO MATA    TERRITORIAL  
303130734  RAQUEL ZUÑIGA ALVARADO    TERRITORIAL  
301920831  MARIANO NUÑEZ NAJERA     TERRITORIAL  
303430035  YORLENY HERNANDEZ CASTRO    TERRITORIAL 
 

 
 
 
 



ALVARADO 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
305450103  SHAARON KIANY HIDALGO CEDEÑO   PRESIDENTE PROPIETARIO 
304810294  GABRIEL ELIECER CALVO VARGAS    SECRETARIO PROPIETARIO 
112310033  LAURA ROXIRIS CEDEÑO CHINCHILLA   TESORERO PROPIETARIO  
305420641  EMMANUEL DAVID PACHECO CEDEÑO  PRESIDENTE SUPLENTE 
111340854  MIRYAM PATRICIA CEDEÑO CHINCHILLA  SECRETARIO SUPLENTE 
305400405  JOSE PABLO ROLDAN CAMPOS   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
303810801  KARLA ALEXANDRA COTO RAMIREZ   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto  
305450103  SHAARON KIANY HIDALGO CEDEÑO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
305420641  EMMANUEL DAVID PACHECO CEDEÑO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
111340854  MIRYAM PATRICIA CEDEÑO CHINCHILLA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
305400405  JOSE PABLO ROLDAN CAMPOS         TERRITORIAL PROPIETARIO 
112310033  LAURA ROXIRIS CEDEÑO CHINCHILLA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
OREAMUNO  
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

303840905 JONATAN GERARDO ROQUE GRANADOS  PRESIDENTE PROPIETARIO 

305120120 MARIA GABRIELA JIMENEZ CASCANTE  SECRETARIO PROPIETARIO 

304140816 CESAR ALEXANDER BARQUERO BEJARANO TESORERO PROPIETARIO 

110790554 FANNY AMADOR MONGE    PRESIDENTE SUPLENTE 

303340583 ALEXANDER POVEDA GONZALEZ   SECRETARIO SUPLENTE 

304220838 MELISSA MARIA MORA COTO   TESORERO SUPLENTE 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

302970045 MARCO TULIO FERNANDEZ ALVAREZ  FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
304140816 CESAR ALEXANDER BARQUERO BEJARANO TERRITORIAL PROPIETARIO 
110790554 FANNY AMADOR MONGE    TERRITORIAL PROPIETARIO 
303840905 JONATAN GERARDO ROQUE GRANADOS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
305120120 MARIA GABRIELA JIMENEZ CASCANTE  TERRITORIAL PROPIETARIO 
304220838 MELISSA MARIA MORA COTO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
EL GUARCO  
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

107290451 NURIA GOMEZ GOMEZ      PRESIDENTE PROPIETARIO 

109780574 OLMAN LEIVA BRENES    SECRETARIO PROPIETARIO 

109390999 LLOIS MADRIGAL MARTINEZ    TESORERO PROPIETARIO 

305270888 BRYAN EDUARDO RIVERA BRENES   PRESIDENTE SUPLENTE 

304040988 YAMILETH ROJAS MONGE    SECRETARIO SUPLENTE 

305080571 JOSHUA ANDREY ASENJO BARAHORA           TESORERO SUPLENTE 



 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

305180327 JOSE DAVID ARIAS MADRIGAL   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

107290451 NURIA GOMEZ GOMEZ    TERRITORIAL  

305080571 JOSHUA ANDREY ASENJO BARAHONA  TERRITORIAL  

109390999 LLOIS MADRIGAL MARTINEZ    TERRITORIAL 

305270888 BRYAN EDUARDO RIVERA BRENES   TERRITORIAL 

304040988 YAMILETH ROJAS MONGE    TERRITORIAL 
 

 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las designaciones en la estructura del cantón Central, Paraíso y La 

Unión, no se autoriza al partido ALIANZA DEMOCRATICA NACIONAL para que 

celebre la asamblea provincial de CARTAGO, hasta completar dichas estructuras.  

Cabe recalcar que, de previo a la celebración de la Asamblea Provincial deberán haberse 

completado las estructuras cantonales; de no hacerlo, no se fiscalizará dicha asamblea. 

Lo anterior, según lo establecido en el artículo cuatro del Reglamento referido. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de 

Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-

E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil 

nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y 

apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores 

a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos 

recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 
 

 
Martha Castillo Víquez 

Jefa del Departamento de Registro  
de Partidos Políticos 

MCV/avh/kfm 

C.: Exp. n.° 327-2020, partido Alianza Democrática Nacional 
Ref., n.° 1815, 1823, 2185, 2264, 2301, 2343, 2639, 3830, 4623, 6170, 6334, 6423, 6575, 6678, 6782, 7294, 7376, 
7412, 7415, 7767, 7941, 8084, 8118, 8159, 8214, 8931, 9255, 9298, 11175-2021 
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